
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.412 

din 18 decembrie 2009 
cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.70024/09.10.2009; 
-raportul Serviciului Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari înregistrat sub nr.70026/09.12.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-prevederile art.54 din Legea nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
asociaţiilor de proprietari; 
-prevederile art.58 din Hotărârea Guvernului nr. 1588/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
asociaţiilor de proprietari; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.l. Se aprobă atestarea ca administratori de imobile de către Primarul Municipiului Arad a 
persoanelor fizice prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Persoanele fizice atestate vor beneficia de eliberarea unui atestat pentru o perioadă 
nedeteraiinată, având drept scop certificarea calităţilor profesionale, valabil pe tot teritoriul României. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la cunoştinţa celor interesaţi de către Serviciul Relaţii cu 
Asociaţiile de Proprietari. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



 

  
Anexa la Hotărârea nr.412/18.12.2009 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
TABEL NOMINAL 

 
cuprinzând candidaţii reuşiţi la examenul de atestare din data de 09.12.2009 
 

Nr. 
Crt.  

Nr. 
Dosar 

NUMELE ŞI PRENUMELE  REZULTATUL  

0 I  2 3 

1 1302 ARDELEAN MARIA  ADMIS  

2 1274 BIVOLARU ADRIAN  ADMIS  

3 1346 CHI ŞU ADRIANA -MARIA -
TEODORA  

ADMIS  

4 1333 CIBIAN VOICHITA  ADMIS  

5 1295 CIRIN PETRU  ADMIS  

6 1336 COJOCARU 
LACRAMIOARA -
ADINA

ADMIS  

7 1345 COSTEA CONSTANTIN  ADMIS  

8 1332 FOLTIC -COSTEA FLORIN  ADMIS  

9 1349 GALEA -MULLER DANIEL -FLORIN  ADMIS  

10 1334 GALFI ANDREI  ADMIS  

11 1337 IENCI CRISTIAN -GHEORGHE ADMIS  

12 1343 ISDRAILA PAUL  ADMIS  

13 1348 JURJ MARIUS  ADMIS  

14 1338 LUCACI MARIA  ADMIS  

15 1331 LUPEA ROBERT-MIHAI  ADMIS  

16 1335 PETER CORNELIU -VALENTIN  ADMIS  

17 1350 PITERMAN IULIAN -MIHAI  ADMIS  

18 1347 PONTA IOAN -NICOLAE  ADMIS  

19 1340 SALA M ARIOARA  ADMIS  

20 1342 STOICA SIMION  ADMIS  

21 1339 RATA SIMONA -ANGELICA  ADMIS  

22 1344 TONTA AURICA  ADMIS  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 



 

ROMANIA AVIZAT  
JUDETULARAD SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  
     

PROIECT  

HOTARAREA nr.____  

din____________2009 
cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr.70024/09.10.2009; 
-raportul Serviciului Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari înregistrat sub 
nr.70026/09.12.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-prevederile art.54 din Legea nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea asociaţiilor de proprietari; 
-prevederile art.58 din Hotărârea Guvernului nr. 1588/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea asociaţiilor de proprietari; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

HOTARARE  

Art.l Se aproba atestarea ca administratori de imobile de catre Primarul Municipiului 
Arad a persoanelor fizice prevazute in Anexa la prezenta hotarare. 

Art.2 Persoanele fizice atestate vor beneficia de eliberarea unui atestat pentru o perioada 
nedeteraiinata, avand drept scop certificarea calitatilor profesionale, valabil pe tot teritoriul 
Romaniei. 

Art.3 Prezenta hotarare se aduce la cuno§tinta celor interesati de catre Serviciul Relatii cu 
Asociatiile de Proprietari. 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  SECRETAR 

Red./Oarja Corina/1 Ex. COD PMA-S1-01 



ANEXA  

TABEL NOMINAL  

cuprinzand candidatii reusiţi la examenul de atestare din data de 09.12.2009 
 

Nr. 
Crt.  

Nr. 
Dosar 

NUMELE §1 PRENUMELE  REZULTATUL  

0 I  2 3 

1 1302 ARDELEAN MARIA  ADMIS  

2 1274 BIVOLARU ADRIAN  ADMIS  

3 1346 CHI ŞU ADRIANA -MARIA -
TEODORA  

ADMIS  

4 1333 CIBIAN VOICHITA  ADMIS  

5 1295 CIRIN PETRU  ADMIS  

6 1336 COJOCARU 
LACRAMIOARA -
ADINA

ADMIS  

7 1345 COSTEA CONSTANTIN  ADMIS  

8 1332 FOLTIC -COSTEA FLORIN  ADMIS  

9 1349 GALEA -MULLER  DANIEL -FLORIN  ADMIS  

10 1334 GALFI ANDREI  ADMIS  

11 1337 IENCI CRISTIAN -GHEORGHE  ADMIS  

12 1343 ISDRAILA PAUL  ADMIS  

13 1348 JURJ MARIUS  ADMIS  

14 1338 LUCACI MARIA  ADMIS  

15 1331 LUPEA ROBERT-MIHAI  ADMIS  

16 1335 PETER CORNELIU -VALENTIN  ADMIS  

17 1350 PITERMAN IULIAN -MIHAI  ADMIS  

18 1347 PONTA IOAN -NICOLAE  ADMIS  

19 1340 SALA MARIOARA  ADMIS  

20 1342 STOICA SIMION  ADMIS  

21 1339 RATA SIMONA -ANGELICA  ADMIS  

22 1344 TONTA AURICA  ADMIS  



PRIMARUL MUMCIPIULUI ARAD 

EXPUNERE DE MOTIVE  

Nr.  

Potrivit legii, persoanele fizice care doresc sa obtina calitatea de administrator de 
imobile sunt atestate de catre primar la propunerea serviciului de specialitate, in baza unei 
hotarari a consiliului local. 

Avand in vedere aceste considerente legale, prevazute in art.54 din Legea nr.230/2007 
privind infiintarea, organizarea şi functionarea asociatiilor de proprietari §i art.58 din 
H.G. nr. 1588/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
230/2007, propun aprobarea prin Hotararea Consiliului Local Municipal Arad a atestarii 
unui numar de 22 candidati care au fost evaluati de catre Comisia de atestare, prin 
examen scris §i interviu, la data de 09.12.2009. 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECTIA STRATEGH PUBLICE SICOMUNICARE  

SERVICIUL RELA ŢII CU ASOCIA ŢIILE DE PROPRIETARI  

Nr. ________________ 

RAPORT 

Obiect: Propunerea de aprobare a atestarii de catre Primarul Municipiului Arad a 
persoanelor fizice care au solicitat obtinerea calitatii de administrator de imobile. 

Potrivit prevederilor legale (art.54 din Legea nr. 230/2007 privind infiintarea, organizarea 
§i functionarea asociatiilor de proprietari §i art.58 din H.G. nr. 1588/2007 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.23 0/2007), persoanele fizice care doresc sa 
obtina calitatea de administrator de imobile sunt atestate de catre primar la 
propunerea compartimentelor specializate din cadrul autoritatii administratiei 
publice locale, in baza unei hotarari a consiliului local. 
Conform acestor prevederi, Serviciul Relatii cu Asociatiile de Proprietari a preluat un 
numar de 28 dosare (cereri §i documente justificative) de la persoanele fizice interesate sa 
obtina calitatea de administrator de imobile, pe care le-a predat Comisiei de atestare. 
Comisia de atestare, numita prin Dispozitia nr. 1430/06.03.2008 a Primarului Municipiului 
Arad §i modificata prin Dispozitia nr. 2678/22.06.2009 si Dispozitia nr. 4616/16.09.2009, 
conform Regulamentului privind organizarea §i desfa§urarea atestarii administratorilor de 
imobile aprobat §i modificat prin acelea§i dispozitii, a procedat la evaluarea capacitatii 
solicitantilor. 

» 

In urma sustinerii in data de 09.12.2009 a unei probe scrise §i a unui interviu, Comisia a 
declarat reu§iti un numar de 22 candidati: 

 

Nr. 
Crt.  

Nr. 
Dosar 

NUMELE §1 PRENUMELE  REZULTATUL  

0 I  2 3 

1 1302 ARDELEAN MARIA  ADMIS  

2 1274 BIVOLARU ADRIAN  ADMIS  

3 1346 CHI ŞU ADRIANA -MARIA -
TEODORA  

ADMIS  

4 1333 CIBIAN VOICHITA  ADMIS  

5 1295 CIRIN PETRU  ADMIS  

6 1336 COJOCARU 
LACRAMIOARA-
ADINA

ADMIS  

7 1345 COSTEA CONSTANTIN  ADMIS  

8 1332 FOLTIC -COSTEA FLORIN  ADMIS  

9 1349 GALEA -MULLER DANIEL -FLORIN  ADMIS  

10 1334 GALFI ANDREI  ADMIS  

1 



Nr. 
Crt.  

Nr. 
Dosar 

NUMELE §1 PRENUMELE  REZULTATUL  

0 I  2 3 

11 1337 IENCI CRISTIAN -GHEORGHE  ADMIS  

12 1343 ISDRAILA PAUL  ADMIS  

13 1348 JURJ MARIUS ADMIS  

14 1338 LUCACI MARIA  ADMIS  

15 1331 LUPEA ROBERT-MIHAI  ADMIS  

16 1335 PETER CORNELIU -VALENTIN  ADMIS  

17 1350 PITERMAN IULIAN -MIHAI  ADMIS  

18 1347 PONTA IOAN -NICOLAE  ADMIS  

19 1340 SALA MARIOARA  ADMIS  

20 1342 STOICA SIMION  ADMIS  

21 1339 RATA SIMONA -ANGELICA  ADMIS  

22 1344 TONTA AURICA  ADMIS  

Fata de cele prezentate, apreciem legala adoptarea hotararii privind aprobarea atestarii de 
catre Primarul Municipiului Arad a administratorilor de imobile. 

ADMINISTRATOR PUBLIC MACRA CLAUDIA  

MC/MC 
Ex.2 

2 
 

SEF SERVICIU 
OARSACORTNA  


